BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:          /KCB-NV
V/v góp ý dự thảo QĐ của BYT

quy định nhiệm vụ của Phòng xét

nghiệm vi sinh tham chiếu quốc

gia về giám sát kháng kháng sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2022

Kính gửi: …………………………………….

          (Danh sách nhận công văn trong trang số 2)

Năm 2016, Bộ Y tế đã thiết lập Hệ thống giám sát quốc gia về kháng kháng

sinh theo Quyết định số 6211/QĐ-BYT ngày 17/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế,

trong đó quy định việc thiết lập các phòng xét nghiệm tham chiếu quốc gia về giám

sát kháng kháng sinh. Ngày 05/10/2020 Bộ trưởng Bộ Y tế đã ký ban hành Quyết

định số 4178/QĐ-BYT về việc công nhận các Phòng xét nghiệm tham chiếu quốc

gia về giám sát kháng kháng sinh, gồm có: Khoa Vi sinh - Bệnh viện Bạch Mai,

Khoa Vi sinh - Bệnh viện Chợ Rẫy  và Khoa Vi sinh - Bệnh viện Bệnh nhiệt đới

Trung ương.

Để phân công nhiệm vụ các Phòng xét nghiệm tham chiếu quốc gia về giám

sát kháng kháng sinh, Cục QLKCB đã phối hợp các Phòng xét nghiệm tham chiếu

và các cơ quan, đối tác liên quan xây dựng dự thảo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y

tế quy định nhiệm vụ của Phòng xét nghiệm vi sinh tham chiếu quốc gia về giám

sát kháng kháng sinh.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị nghiên cứu,

góp ý dự thảo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định nhiệm vụ của Phòng xét

nghiệm vi sinh tham chiếu quốc gia về giám sát kháng kháng sinh để Cục QLKCB

tổng hợp, trình lãnh đạo Bộ. Văn bản trả lời của quý cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh trước ngày 07/02/2022.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

 [daky]

Lương Ngọc Khuê

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
7/

01
/2

02
2

14
:2

6:
07

DANH SÁCH ĐƠN VỊ NHẬN CÔNG VĂN

I. Vụ, Cục Bộ Y tế

1.  Vụ Pháp chế

2.  Vụ Tổ chức cán bộ

II. Bệnh viện tham gia Hệ thống Giám sát quốc gia về kháng kháng sinh.

1.  Bệnh viện Bệnh nhiệt đới trung ương

2.  Bệnh viện Bạch Mai

3.  Bệnh viện Việt Đức

4.  Bệnh viện Xanh Pôn

5.  Bệnh viện Nhi trung ương

6.  Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp, Hải Phòng

7.  Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển Uông Bí

8.  Bệnh viện Trung ương Huế

9.  Bệnh viện Đà Nẵng

10.  Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định.

11.  Bệnh viện đa khoa tỉnh Khánh Hòa.

12.  Bệnh viện đa khoa vùng Tây Nguyên

13.  Bệnh viện Chợ Rẫy

14.  Bệnh viện Nhi đồng I

15.  Bệnh viện Bệnh nhiệt đới thành phố Hồ Chí Minh

III. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

IV. Các đối tác quốc tế

1.  Văn phòng Tổ chức Y tế thế giới tại Hà Nội

2.  Trung tâm Phòng ngừa và Kiểm soát bệnh tật CDC Hoa Kỳ

3.  Tổ chức OUCRU

4.  Tổ chức FHI360

5.  Tổ chức PATH

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
7/

01
/2

02
2

14
:2

6:
07

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T09:37:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T09:38:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T09:38:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T09:38:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T09:38:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!